ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

O Prefeito do Município de Angra dos Reis,  Estado do Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais,  mediante as
condições  estipuladas  neste  Termo,  e  demais  disposições  atinentes  à  matéria, TORNA PÚBLICO o  Segundo Termo de
Retificação do Edital de Abertura nº 001/2024, conforme segue:

Art. 1° Fica RETIFICADO, no Anexo II – Dos Conteúdos Programáticos, do Edital de Abertura nº 001/2024, o conteúdo listado
a seguir:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

NÍVEL SUPERIOR

CARGO 426: PSICÓLOGO

Conhecimentos específicos: Código de Ética do Psicólogo: procedimentos aplicados à atuação profissional. Resoluções do CFP e
CRP.  Psicologia  Organizacional  e  do  Trabalho:  Psicologia  social  e  organizacional.  Trabalho,  subjetividade  e  saúde  psíquica.
Transformações no mundo do trabalho e mudanças nas organizações. Estrutura organizacional na Administração Pública. Análise e
desenvolvimento organizacional. Cultura organizacional: paradigmas, conceitos, elementos e dinâmica. O indivíduo e o contexto
organizacional: variáveis individuais, grupais e organizacionais. Gestão de comportamento nas organizações. Relações humanas.
Comportamento humano no trabalho: motivação, satisfação e comprometimento. Relações de poder e liderança nas organizações.
Gestão de conflitos. Técnicas de mediação para conflitos de ordens diversas. Processos de comunicação na organização. Grupos
nas organizações: abordagens, modelos de intervenção e dinâmica de grupo. Equipes de trabalho e desempenho organizacional em
diferentes  organizações.  Psicologia  do  trabalho,  ergonomia  e  saúde  do  trabalhador:  teorias  e  práticas.  Teorias  de  manejo  do
estresse. Condições e organização do trabalho: trabalho prescrito e trabalho real, ambiente físico, processos de trabalho e relações
sócio-profissionais. Assédio moral e assédio organizacional. Carga de trabalho e custo humano: atividade, tarefa e condições de
trabalho. Análise de tarefa e desempenho do trabalho. Recrutamento e seleção na Administração Pública. Metodologias em seleção
de pessoas: entrevistas, testes, dinâmicas de grupo, técnicas situacionais. Apresentação de resultados da seleção (laudos, relatórios
e listas de classificação). Entrevistas de desligamento e de realocação em outro posto de trabalho. Treinamento e desenvolvimento
de pessoal: levantamento de necessidades, planejamento, execução e avaliação. Gestão por competências: objetivos estratégicos,
definição  e  mapeamento  de  competências,  técnicas  de  entrevista,  avaliação  de  desempenho  por  competências,  gestão  do
desempenho,  feedback.  Critérios de reconhecimento  do trabalho e  recompensa.  Orientação,  acompanhamento  e readaptações
profissionais. Acompanhamento psicossocial; readaptação e reabilitação. Integração de funcionários com deficiência e/ou quaisquer
necessidades  especiais.  Pesquisa  e  intervenção  nas  organizações:  planejamento,  instrumentos  (escalas,  questionários,
documentos,  entrevistas,  observações),  procedimentos  e  análise.  Clima  organizacional:  evolução  conceitual,  componentes  e
estratégias  de  gestão.  Trabalho  em  equipe  interdisciplinar  e  multidisciplinar:  relacionamento  e  competências.  Técnicas  de
acolhimento  e  escuta.  Preparação  para  aposentadoria.  Psicologia  Clínica:  Clínicas  do  Trabalho:  Psicodinâmica  do  Trabalho,
Psicossociologia  do  Trabalho  e  Clínica  da  Atividade.  Promoção  de  qualidade  de  vida  e  bem-estar  no  trabalho.  Técnicas  de
acolhimento e escuta.  Saúde mental:  políticas e práticas em saúde mental  no Brasil.  Saúde mental  e trabalho.  Estratégias de
prevenção  e  atividades  de  promoção  de  saúde  do  trabalhador.  Fatores  psicossociais  das  LER/DORT  e  outros  distúrbios
relacionados ao trabalho. Fundamentos da psicopatologia geral:  o processo de desenvolvimento patológico e suas implicações
estruturais e dinâmicas, nos distúrbios de conduta e da personalidade de forma geral. Síndrome de Burnout e outras psicopatologias
relacionadas ao trabalho. DSM 5 (Manual de Diagnóstico e Estatística dos Transtornos Mentais 5.ª edição): transtornos de humor;
transtornos  de personalidade;  transtornos  relacionados  ao uso  e  abuso de  substâncias  psicoativas;  transtornos  de ansiedade;
transtorno  do  estresse  pós-traumático;  transtornos  depressivos,  transtornos  fóbicos;  transtornos  psicossomáticos;  transtornos
somatoformes;  transtornos psicóticos;  transtornos de adaptação e transtornos de controle  de impulsos.  Métodos e técnicas de
intervenção: psicodiagnóstico para a promoção de ações de orientação psicológica. Avaliação psicológica: fundamentos da medida
psicológica;  instrumentos  de  avaliação  (testes  psicológicos  e  tipos);  Aspectos  psicossociais  do  atendimento  de  emergência.
Psicoterapia individual e grupal. Apresentação de resultados e elaboração de documentos decorrentes de avaliações psicológicas.
Técnicas de entrevista para Avaliação Psicológica. Laudos, relatórios e outros documentos, de acordo com Resoluções do CFP.
Conhecimentos específicos:
Código de Ética do Psicólogo: Procedimentos aplicados à atuação profissional. Resoluções do CFP e CRP.
Psicologia  Clínica: Saúde  mental:  políticas  e  práticas  em saúde mental  no  Brasil.  Saúde  mental  e  trabalho.  Estratégias  de
prevenção  e  atividades  de  promoção  de  saúde  do  trabalhador.  Fatores  psicossociais  das  LER/DORT  e  outros  distúrbios
relacionados ao trabalho; Fundamentos da psicopatologia geral:  o processo de desenvolvimento patológico e suas implicações
estruturais e dinâmicas, nos distúrbios de conduta e da personalidade de forma geral. Síndrome de Burnout e outras psicopatologias
relacionadas ao trabalho; DSM 5 (Manual de Diagnóstico e Estatística dos Transtornos Mentais 5.ª edição): transtornos de humor;
transtornos  de personalidade;  transtornos  relacionados  ao uso  e  abuso de  substâncias  psicoativas;  transtornos  de ansiedade;

_________________________________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 2

transtorno  do  estresse  pós-traumático;  transtornos  depressivos,  transtornos  fóbicos;  transtornos  psicossomáticos;  transtornos
somatoformes;  transtornos psicóticos;  transtornos de adaptação e transtornos de controle  de impulsos;  Métodos e técnicas de
intervenção: psicodiagnóstico para a promoção de ações de orientação psicológica; Avaliação psicológica: fundamentos da medida
psicológica;  instrumentos  de  avaliação  (testes  psicológicos  e  tipos);  Aspectos  psicossociais  do  atendimento  de  emergência.
Psicoterapia individual e grupal. Apresentação de resultados e elaboração de documentos decorrentes de avaliações psicológicas.
Técnicas de entrevista para Avaliação Psicológica. Laudos, relatórios e outros documentos, de acordo com Resoluções do CFP.
Psicologia Educacional: Prática e atuação do Psicólogo Escolar: Relação Professor-Aluno. Desafios atuais de aprendizagem e
comportamento. Habilidades sociais e relacionamento interpessoal; Psicologia do Desenvolvimento: A Teoria Psicanalítica de Freud.
A Epistemologia Genética de Jean Piaget. A Teoria Histórico-cultural de Vygotsky. Contribuições da Análise do Comportamento para
A Educação.  Conceitos  de Ensino e  Aprendizagem na Teoria  Comportamental;  Educação Especial  e  Inclusiva:  Deficiências e
Necessidades Educacionais Especiais. Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência ou Necessidades Educacionais Especiais e a
Relação com o Processo Ensino-Aprendizagem.
Psicologia  Organizacional  e  do  Trabalho: Cultura  organizacional:  paradigmas,  conceitos,  elementos  e  dinâmica;  Clima
organizacional:  evolução  conceitual,  componentes  e  estratégias  de  gestão;  Comportamento  humano  no  trabalho:  motivação,
satisfação e comprometimento. Relações de poder e liderança nas organizações. Gestão de conflitos. Técnicas de mediação para
conflitos  de ordens  diversas.  Processos  de comunicação na  organização;  Grupos  nas organizações:  abordagens,  modelos de
intervenção e dinâmica de grupo. Equipes de trabalho e desempenho organizacional em diferentes organizações; Metodologias em
seleção de pessoas: entrevistas, testes, dinâmicas de grupo, técnicas situacionais. Apresentação de resultados da seleção (laudos,
relatórios  e  listas  de  classificação).  Entrevistas  de  desligamento  e  de  realocação  em outro  posto  de  trabalho;  Treinamento  e
desenvolvimento de pessoal: levantamento de necessidades, planejamento, execução e avaliação.

Art. 2° Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Angra dos Reis/RJ, 24 de janeiro de 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito de Angra dos Reis

_________________________________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 2